
 
Dipartimento Scienze del Sistema Terra e 

Tecnologie per l’Ambiente 
 

CNR – Dipartimento Scienze del Sistema Terra e Tecnologie per l’Ambiente, P.le Aldo Moro, 7 – 00185 Roma, Italy  
tel.06 4993 3836 fax +39 06 4993 3887 

 
Oggetto: Organizzazione del corso di formazione “La Scienza a supporto delle decisioni – School4SID”. Corso 
di formazione e interazione (15 moduli e 2 esercizi) 5 novembre 2020 + Primavera 2021, Gaeta – Italia 

IL DIRETTORE 

VISTO il D.L. n. 127 del 4 giugno 2003, recante “Riordino del Consiglio Nazionale delle Ricerche”; 
 
VISTO il Regolamento di organizzazione e funzionamento del Consiglio Nazionale delle Ricerche emanato 
con decreto del Presidente del 26 maggio 2015, prot. n. 36411 nonché il Regolamento di amministrazione, 
contabilità e finanza del Consiglio Nazionale delle Ricerche emanato con decreto del Presidente del 4 
maggio 2005, prot. n. 25034, pubblicati nel Supplemento ordinario n. 101 alla Gazzetta Ufficiale della 
Repubblica Italiana n. 124 del 30 maggio 2005, ed in particolare la Parte II - Titolo I che disciplina l’attività 
contrattuale, l’art. 59 titolato “Decisione di contrattare”; 
 
VISTO la Legge n. 244 del 24 dicembre 2007 recante “Disposizioni per la formazione del bilancio annuale e 
pluriennale dello Stato (legge finanziaria 2008)”; 
 
VISTO il D.L. n. 52 del 7 maggio 2012, trasformato in Legge n. 94 del 6 luglio 2012 recante “Disposizioni 
urgenti per la razionalizzazione della spesa pubblica e la successiva Legge 135 del 7 agosto 2012 
“Disposizioni urgenti per la revisione della spesa pubblica”; 
 
VISTO il D.L. n. 50/2016 del 18 aprile 2016 recante “Codice dei contratti pubblici relativi a lavori, servizi e 
forniture in attuazione delle direttive 2004/23/UE, 2014/24/UE e 2014/25/UE"; 
 
VISTO la L. 241/1990 che stabilisce che: "L'attività amministrativa persegue i fini determinati dalla legge ed 
è retta da criteri di economicità, di efficacia, di pubblicità e di trasparenza"; 
 
VISTO l’accordo di collaborazione (prot. 25536/2018) tra DSSTTA-CNR e l'Istituto di Istruzione Secondaria 
Superiore "G. Caboto" per lo svolgimento di un progetto pilota per una scuola di diplomazia scientifica in 
ambito marino-marittimo; 
 
VISTA la convenzione (prot CNR 71759/2018) per la realizzazione di una scuola di diplomazia scientifica 
in ambito marino-marittimo dal titolo “School for Science IN Diplomacy - SCHOOL4SID”; 
 
VISTA e approvata la proposta di rimodulazione attività di School4SID- post covid (prot. 0027587/2020); 
 
CONSIDERATA la necessità di procedere con l’organizzazione del corso di formazione “La Scienza a 
supporto delle decisioni – School4SID”. Corso di formazione e interazione (15 moduli e 2 esercizi) 5 
novembre 2020 + Primavera 2021, Gaeta – Italia; 
 
VISTA e valutata positivamente la bozza di agenda dei lavori in allegato; 

CONSIDERATA la necessaria copertura finanziaria della spesa a carico del Piano di Gestione del 
Dipartimento per il 2020; 

VISTA la legge 136 art. 3 del 13/8/10 e il D.L. n. 187/2010 convertito nella legge n. 217 del 17.12.2010, che 
introducono l’obbligo di tracciabilità dei flussi finanziari relativi alle commesse pubbliche; 

VISTA la Determinazione n. 4 del 7 luglio 2011 dell’Autorità di Vigilanza sui Contratti Pubblici (AVCP); 



 
Dipartimento Scienze del Sistema Terra e 

Tecnologie per l’Ambiente 
 

CNR – Dipartimento Scienze del Sistema Terra e Tecnologie per l’Ambiente, P.le Aldo Moro, 7 – 00185 Roma, Italy  
tel.06 4993 3836 fax +39 06 4993 3887 

VALUTATA positivamente l’offerta (prot. 59121/2020) pervenuta dall’Istituto di Istruzione Secondaria 
Superiore “G. Caboto” in allegato; 
 
RITENUTO quindi che vi siano i presupposti normativi e di fatto per acquisire il servizio in oggetto mediante 
procedura di affidamento diretto secondo quanto previsto dall’art. 36, comma 2, lettera a) del D. Lgs. 
50/2016; 

VERIFICATA la mancanza di convenzioni CONSIP per la fornitura in oggetto; 

VERIFICATO che l’I.I.S.S. G. Caboto è in regola con i requisiti di cui all’art. 80 del Codice dei contratti; 

VALUTATA la necessità di provvedere rapidamente all’acquisizione in oggetto; 

 
 
 

DETERMINA 

• di nominare, quale responsabile unico del procedimento, in base all’art. 31 del D.lgs 50/2016 il 
dott. Paolo Braico, il quale possiede le competenze necessarie a svolgere tale ruolo; 

• di procedere con l’affidamento all’ “I.I.S.S. G. Caboto” ai sensi dell’art. 36, comma 2, lettera a) del 
D. Lgs. 50/2016 per la fornitura di quanto in oggetto; 

• di dare atto che la spesa complessiva presunta pari a € 29.270,85 (IVA INCLUSA) è contenuta nei 
limiti dell'impegno sotto specificato; 

• di stabilire inoltre che le clausole essenziali del contratto saranno: 
1. Oggetto: fornitura dei servizi come richiamato in allegato  
2. Dettaglio della fornitura: in allegato 
3. Luogo di svolgimento: Gaeta 
4. Modalità di pagamento: bonifico bancario a 30 giorni dalla verifica della prestazione 
5. Di non richiedere all’aggiudicatario la cauzione definitiva, pari al 10% della fornitura poiché 

al DSSTTA è stata accordata la possibilità di annullamento, anche parziale, della fornitura 
con soli 15 giorni di preavviso senza costi o penalità; 

6. Il CNR si riserva di applicare, in caso di inadempimento parziale o totale, un’adeguata 
penalità, che comunque non sarà superiore al 10% del costo della fornitura. La penale non 
opera nel caso di forza maggiore.  

 
di impegnare la spesa sulla voce di bilancio n. 13113 “spese per l’organizzazione di corsi di formazione” con 
il n. di impegno 9150000308/2020 in c/residui 2017 GAE "P0000432 School 4 SID - S4S - 
Cofinanziamento al progetto - Programmazione spese dipartimento prot. n.0037818/2020" 

 
 

Il Direttore 
 
 

 
 
 
pb 



La Scienza a supporto delle decisioni – School4SID 
Corso di formazione e interazione (15 moduli e 2 esercizi) 

5 Novembre 2020 + Primavera 2021, Gaeta – Italia 
 

PRIMO GIORNO (5 novembre)  09:30 – 16:30 In collegamento dal Castello Angioino di Gaeta - 3 moduli 
09:30 – 14:30 Introduzione e Decisioni  
Chair: Luca Moretti (CNR- UREI) 
09:30 – 09:45 Saluti di Benvenuto (TBD, Istituto Nautico “G. Caboto”, Università di Cassino) 
09:45 – 10:10 Razionale e svolgimento del corso (Pier Francesco Moretti – CNR UREI) 
10:10 – 11:00 Menti (Emiliano Bruner – CENIEH) 
Pausa 
Chair: Ruggero Casacchia (CNR- UREI) 
11:30 – 12:20 Rischi ed emergenze (Giulia Bossi - CNR IRPI) 
12:20 – 13:10 Teoria dei Giochi (Roberto Natalini - CNR IAC) 
Pausa e raccolta domande 
14:30 – 16:30 Riflessioni  
14:30 – 15:15 Risposte alle domande 
15:15 – 15:45 Il programma futuro (Margherita Cappelletto tbc) – CNR DSSTTA  
15: 45 – 16:15 Il ruolo dei media (TBC)  
 

2021 
SECONDO GIORNO (2021 - TBD)  09:30 – 17:00 Castello Angioino - 4 moduli e 1 esercizio 

09:30 – 15:00 La gestione delle decisioni e delle azioni (Chair: Margherita Cappelletto – CNR DSSTTA) 
09:30 – 10:20 Psicologia delle decisioni, statistica per mortali: le politiche pubbliche (Laura Macchi – Università Bicocca) 
10:20 – 11:10 La risoluzione dei conflitti (Daniele Archibugi - CNR IRPPS) 
Pausa Caffè 
11:40 – 12:30 Responsabilità e giustificazioni alle decisioni (Gian Vittorio Caprara - Sapienza Università di Roma) 
12:30 – 13:20 Lobby e Governance (Pier Francesco Moretti – CNR UREI) 
13:20 – 14:30 Pranzo leggero e trasferimento zona del carcere 
14:30 – 17:00 Esercizio  
Il gioco del prigioniero (Nicola Apollonio – CNR IAC) 
Visita guidata al duomo o castello 
 

TERZO GIORNO (2021 - TBD) 09:30 – 17:30 Nave “Signora del Vento” - 4 moduli e 1 esercizio 
09:30 – 13:30 Previsioni del futuro (Chair: Luigi Mazari Villanova – CNR DSSTTA) 
09:30 – 10:20 Modellistica (Massimo Bernaschi - CNR IAC) 
10:20 – 11:10 Sistemi complessi (Giovanni Felici – CNR IASI) 
Pausa Caffè 
11:40 – 12:30 Modelli di apprendimento e decisioni collettive (Mario Paolucci – CNR ISTC) 
12:30 – 13: 20 I cambiamenti climatici (Elisa Palazzi – CNR ISAC) 
13:20 – 14:30 Pranzo leggero 
14:30 – 17:30 Esercizio 
The Show (Gemma Andreone - CNR ISGI & Margherita Cappelletto - CNR DSSTTA) 
 

QUARTO GIORNO (2021 - TBD)  09:00 – 14:30 Fondazione “G. Caboto” - 4 moduli 
09:00 – 11:30 Cose, numeri e persone (Chair: TBD) 
09:00 – 09:50 Il significato dei dati (Ruggero Casacchia – CNR UREI)  
09:50 – 10: 40 Big data e Intelligenza artificiale (Amedeo Cesta - CNR ISTC) 
Pausa Caffè 
10:40 – 11:30 Intelligence e cryptoeconomy (Alessandro Rossi – Università di Roma Tor Vergata) 
11:30 – 12:20 Etica e scienza: è la scienza ad aver bisogno di etica o il contrario? (Gilberto Corbellini – CNR DSU)  
12:30 – 13:30 Il dopo[kuesta]-sQuola (Moderator: Pier Francesco Moretti – CNR UREI) 
Propositi dai partecipanti 
13:30 – 14:30 Pranzo leggero  
 



  

 

 

 

Ministero dell’Istruzione 
Ufficio Scolastico Regionale per il Lazio 

Istituto di Istruzione Secondaria Superiore 

“G. Caboto” 
 

 
Cert. N.50 100 144  Rev.002 

 PIAZZA TRIESTE, 7  –  04024 GAETA (LT) 

TEL. 0771 460047  –  FAX 0771 311177  –  WEB  WWW.ISTITUTOCABOTO.EDU.IT 

PEO LTIS00700Q@ISTRUZIONE.IT  –  PEC  LTIS00700Q@PEC.ISTRUZIONE.IT 

COD. FISC. 90009250599 

 

 
 

 

Rev. 7 del 23/01/2020 

Prot. n.  0001561 
Gaeta  29/08/2020 
 
      Al  CONSIGLIO NAZIONALE DELLE RICERCHE  

(CNR–DTA),  
P.le A. Moro, 7  
ROMA  
 

c.a.  Direttore DSSTTA 
protocollo-ammcen@pec.cnr.it 
 
 

c.c.  Dott- Paolo Braico 
paolo.braico@cnr.it   

 
 

OGGETTO: “La Scienza a supporto delle decisioni – School4SID” - Corso di formazione e 

interazione (15 moduli e 2 esercizi) 5 Novembre 2020 + Primavera 2021, Gaeta – Italia – 

Preventivo di Spesa. Vs CUP: B89D19000230005    CIG: Z232E71B14 

 

 

In relazione alla programmazione della School4SID di cui all’Oggetto e visto il protocollo di Intesa tra 

Questo Istituto ed il CNR – DSSTTA, si invia di seguito il preventivo dei costi relativi alla 

organizzazione della giornata di lancio del 5 Novembre 2020 e della successiva scuola da tenersi nel 

mese di aprile/maggio 2021 a Gaeta.  

Tutte le spese sono calcolate in riferimento ad un numero di 40 ospiti tra partecipanti alla Scuola e 

Ricercatori/Docenti.  

Per quanto concerne l’evento del 5 novembre viene prevista la presenza di circa 10 persone e tutti gli 

altri corsisti in videoconferenza. Per questo viene pianificata il pernottamento in albergo di 5 persone e 

un light lunch al castello durante la giornata. 

 

Voce di Spesa 
Notti 

in Hotel/ 
numero gg.  

N. 
Persone 

Costo 
Unitario 

Costo 
Totale 

Hotel + 1^ colazione - Evento formativo del 

05/11/2020  
1 5 85,00  425,00  

Stanze Hotel + Prima Colazione  Evento di 

primavera 2021 
3 40 52,08  6.250,00  

Tassa di soggiorno evento 05/11/2020  5 1,50  7,50  

Tassa di soggiorno evento primavera 2021  40 1,50 60,00 

Pranzo al sacco c/o Castello Angioino 

05/11/2020  
1 10 25,00  250,00  

Cena di Benvenuto c/o Hotel primavera 2021  40 40,00  1.600,00  

Costo Sala Hotel primavera 2021   0,00  0,00  

mailto:LTIS00700Q@ISTRUZIONE.IT
mailto:LTIS00700Q@PEC.ISTRUZIONE.IT
mailto:protocollo-ammcen@pec.cnr.it
mailto:paolo.braico@cnr.it


  

 

 

 

Ministero dell’Istruzione 
Ufficio Scolastico Regionale per il Lazio 

Istituto di Istruzione Secondaria Superiore 

“G. Caboto” 
 

 
Cert. N.50 100 144  Rev.002 

 PIAZZA TRIESTE, 7  –  04024 GAETA (LT) 

TEL. 0771 460047  –  FAX 0771 311177  –  WEB  WWW.ISTITUTOCABOTO.EDU.IT 

PEO LTIS00700Q@ISTRUZIONE.IT  –  PEC  LTIS00700Q@PEC.ISTRUZIONE.IT 

COD. FISC. 90009250599 

 

 
 

 

Rev. 7 del 23/01/2020 

Light Lunch e 2 Cofee Break - Castello Angioino 

Primavera 2021  
2 40 34,00  5.440,00  

Light Lunch e 2 Cofee Break - terrazza Castello  

Primavera 2021 
1 40 39,00  1.560,00  

Cena Secondo Giorno: “Club Nautico” - Gaeta  

Primavera 2021 
1 45 50,00 2.250,00  

Cena Terzo Giorno: “Aeneas Landing” - Gaeta 

– Primavera 2021 
1 50 60,00  3.000,00  

Navette Formia – Gaeta e Hotel/Castello A/R  4 40  2.650,00  

Borsa – block notes - penna  1  50  10,00  500,00  

TOTALE  23.992,50 

IVA 5.278,35  

TOTALE IVATO  29.270,85  
 

La definizione delle date dovrà avvenire con un anticipo di 45 gg mentre la conferma delle stesse 15 giorni 

prima di ciascuna delle date stabilite e senza penali in caso di annullamento anche parziale, nel rispetto dei 

provvedimenti istituzionali relativi ad eventuali emergenze covid-19.  

In attesa di riscontro, si coglie l’occasione per porgere i più cordiali saluti.  

 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
(Prof.ssa Maria Rosa Valente) 

 

mailto:LTIS00700Q@ISTRUZIONE.IT
mailto:LTIS00700Q@PEC.ISTRUZIONE.IT

		2020-10-07T12:28:46+0200
	Trincardi Fabio




